prestaciones laborales a las que tenía derecho derivado de la finalización del 

vínculo laboral; b) con posterioridad, presentó ampliación de la demanda planteada 

y requirió el pago de daños, perjuicios y costas judiciales, así como la nulidad del 

Acuerdo de destitución número ciento noventa y siete – dos mil diecisiete (197-

2017), de treinta de agosto de dos mil diecisiete, y, por consiguiente, solicitó su 

reinstalación en el cargo desempeñado y el pago de los salarios y demás 

prestaciones laborales dejadas de percibir desde su destitución hasta su efectiva 

reincorporación;

[...]

esas circunstancias, causar perjuicio al patrono, aun cuando se invoquen principios 

de tutelaridad e irrenunciabilidad de los derechos mínimos del trabajador. Con el fin 

de reforzar lo expuesto, la Corte de Constitucionalidad en sentencia de fecha 

veintisiete de julio de dos mil veinte, dentro del expediente número cuatro mil 

trescientos treinta y siete – dos mil diecinueve (4337-2019), argumentó: (…) razón 

por la cual, no es atendible el agravio de la postulante, pues ella misma reconoce 

que lo firmó en atención a necesidades económicas y a la falta de celeridad en los 

procesos judiciales; sin embargo, estas no son razones suficientes para aspirar a

[...]

c) bono fomento a la educación, d) daños y perjuicios y costas judiciales. En la 

ampliación de su demanda, además de lo solicitado en su demanda inicial solicita 

la nulidad de pleno derecho del acto administrativo del acuerdo de Dirección 

General del Instituto de la Defensa Pública Penal número ciento noventa y siete – 

dos mil diecisiete (197-2017) y además de ello solicitó su inmediata reinstalación 

(…). Es necesario determinar que efectivamente sucedió un despido en el cual, la 

parte actora de manera expresa lo consintió, al acogerse al pago de la 

indemnización universal que gozan los trabajadores del Instituto de la Defensa